
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 1966/2023 DEL 31/08/2023

N° DetSet 484/2023 del 31/08/2023

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Piano di azione nazionale pluriennale per la promozione del Sistema integrato di educazione 

ed istruzione. Approvazione elenco provvisorio dei gestori sezione Primavera per la ripartizione del 

finanziamento.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1966/2023, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
- lo Stato con la Legge 13 luglio 2015, n. 107 ha approvato la “Riforma del
sistema nazionale di  istruzione e formazione e delega per il  riordino delle
disposizioni legislative vigenti”;

- il D.Lgs 13 aprile 2017, n. 65 “Istituzione del sistema integrato di educazione
e di istruzione dalla nascita fino a sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 180
e 181, lettera e), della Legge 13 luglio 2015, n. 107” ha previsto l’adozione del
“Piano  di  Azione  Nazionale  pluriennale”  per  la  promozione  del  sistema
integrato  di  educazione  e  di  istruzione  (art.  8)  e  l’istituzione  del  “Fondo
Nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione” (art. 12);

VISTA  la  nota  regionale,  acquisita  al  protocollo  generale  dell’Ente  con  n.
0017778/2022 – E del 16/12/2022, avente ad oggetto “D.G.R. 684/2022 “D.Lgs
65/2017  –  Approvazione  schema  Avviso  Pubblico  –  Sistema  integrato  di
educazione e istruzione per i bambini e le bambine di età compresa fra zero e
sei anni – Esercizio Finanziario 2022 – RIPARTIZIONE FONDO”, con la quale
veniva inviato il provvedimento in cui si approvava il Piano di riparto sulla
base dei criteri stabiliti dall’Avviso Pubblico di cui alla D.G.R. 684/2022 del
18/10/2022 e il relativo allegato A;

VISTA:
- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri 5 ottobre 2021, recante il Piano di
azione  nazionale  pluriennale  per  il  Sistema  integrato  di  educazione  e  di
istruzione dalla nascita ai sei anni per il quinquennio 2021-2025, registrata
alla Corte dei Conti il 21 marzo 2022 n. 706;

-  la  D.G.R.  n.  684  del  18/10/2022 di  approvazione  dello  schema di  Avviso
Pubblico “Sistema
integrato  di  educazione  e  istruzione  per  i  bambini  e  le  bambine  di  età
compresa fra zero e sei
anni – Esercizio Finanziario 2022”;

DATO ATTO CHE:
-  nell’Avviso  Pubblico  “Sistema  integrato  di  educazione  e  istruzione  per  i
bambini  e  le  bambine  di  età  compresa  tra  zero  e  sei  anni  –  Esercizio
finanziario 2022, approvato con D.G.R. 684 del 18/10/2022, sono stati stabiliti
i criteri di ripartizione del fondo assegnato dal DM n. 89/2022 alla Regione
Basilicata, indicati i soggetti beneficiari e le modalità di erogazione, gestione e
rendicontazione dello stesso;

-  il  Comune  di  Potenza  ha  inoltrato  per  via  telematica,  attraverso  la
piattaforma  “Avvisi  e  Bandi”  della  Regione  Basilicata  formale  richiesta  di
contributo;

- la Regione Basilicata per le sezioni Primavera ha riconosciuto al Comune di
Potenza il contributo pari ad € 45.971,22;

- i contributi destinati per il finanziamento di sezione primavera già esistenti o
di nuova istituzione, aggregate a scuole dell’infanzia statali o paritarie o al



finanziamento di poli per l’infanzia, relativi all’anno educativo 2021/2022 sono
stati  già  elargiti  dal  Comune di  Potenza,  secondo le  disposizioni  impartite
dalla Regione Basilicata, alle sezioni Primavera interessate;

RITENUTO  concretizzare  nuovamente  il  finanziamento  delle  sezioni
primavera già esistenti o di nuova istituzione, aggregate a scuole dell’infanzia
statali  o  paritarie  o  al  finanziamento  di  poli  per  l’infanzia  mediante
l’erogazione di contributi;

RICHIAMATA la  determinazione  RCG  n°  1124/2023  del  24/05/2023  –  n°
DetSet 226/2023 del 23/05/2023, avente ad oggetto “Piano di azione nazionale
pluriennale  per  la  promozione  del  Sistema  integrato  di  educazione  ed
istruzione.  Approvazione  Schema  di  Avviso  Pubblico  per  il  riparto  del
finanziamento riservato  ai  soggetti  gestori  sezione Primavera  e modello  di
richiesta”, con la quale veniva prenotata la spesa di  € 45.971,22, stanziata sul
Bilancio  di  Previsione  2023/2025  esercizio  finanziario  2023  –  codice
12.01.1.10.036.051.001351.008.001.03.02.15.010  per  il  finanziamento  di
sezioni  Primavera  già  esistenti  o  di  nuova  istituzione,  aggregate  a  scuola
dell’infanzia  statali  e  paritarie  o  al  finanziamento  di  poli  per  l’infanzia,  a
seguito  del  dovuto  accertamento,  nonchè approvato  lo  Schema  di  Avviso
Pubblico de quo; 

PRESO ATTO CHE entro i termini stabiliti da questa Amministrazione sono
state acquisite in atti le specificate istanze di contributo: 

Prt. n. Denominazi
one
scuola/asilo

Indirizz
o
scuola/a
silo

Denomi
nazione
esatta
del
servizio
educativ
o

Denom
inazion
e
esatta
del
sogget
to
gestor
e 

C.F./P.IVA Nominativ
o  Legale
rappresen
tante

N.  dei
posti
per
bambi
ni  da
24  a
36
mesi
prese
nti
nella
strutt
ura

N.  dei
bambini
iscritti
per  l’a.e.
2022/202
3

66484/202
3 - E del

15/06/2023

Scuola
dell’infanzia

paritaria
“Alcide De
Gasperi”

Via F.
Petrarca,

21 –
85100

Potenza
(PZ)

Sezione
Primaver

a

Istituto
suore

discepo
le di

Gesù 

CF.
025107205

80 P.IVA
IT01067641

009

Fioretti
Anna

41 29

67134/202
3 – E del

16/06/2023

Scuola
dell’infanzia
paritaria “S.
Maddalena
di Canossa”

Via E.
Ciccotti,

29 –
85100

Potenza
(PZ)

Scuola
dell’infan

zia
paritaria

“S.
Maddale

na di
Canossa
“Sezione
Primaver

a”

Ente
Ecclesi
astico
civilme

nte
riconos
ciuto
“Casa
figlie
della
carità

Canossi
ane”

CF.
025001105

86 P.IVA
010661010

05

Della Luna
Giovanna

30 30

67597/202
3 – E del

Polo per
l’infanzia

Via
Maestri

Sezione
Primaver

ABC
Asilo

CF/P.IVA
960753607

Molinari
Vincenzo 

20 20



19/06/2023 paritario
“Bertazzoni”

del
Lavoro,

13 –
85100

Potenza
(PZ) 

a Bambin
i

Comuni
tà

66

67818/202
3 – E del

20/06/2023

Santa Maria
della

Speranza
società

cooperativa
sociale onlus

c.da
Bucaletto

snc –
85100

Potenza
(PZ) 

Santa
Maria
della

Speranza
società

cooperati
va

sociale
onlus

Santa
Maria
della

Speranz
a

società
coopera

tiva
sociale
onlus

CF./P.IVA
007162607

65

Claps
Maria

Giovanna

11 11

69200/202
3 – E del

23/06/2023
Integ.

69249/202
3 – E del

23/06/2023

Società
Coop.

Sociale
“Ambarabà”

Via
Maratea,

1 –
85100

Potenza
(PZ)

Asilo
nido

privato

Società
Coop.

Sociale
“Ambar

abà”

CF./P.IVA
016404507

61

Lobraico
Maristella

15 22

DATO ATTO CHE ai  sensi  dell’art.  5  dell’Avviso  Pubblico,  approvato  con
determinazione  RCG n° 1124/2023 del 24/05/2023 – n° DetSet 226/2023 del
23/05/2023, il riparto è determinato tra i soggetti gestori dei servizi educativi
presenti nel territorio comunale, in proporzione al numero dei bambini iscritti
ai servizi educativi nell’anno educativo 2022/2023;

RITENUTO necessario per quanto espresso in premessa approvare l’elenco
provvisorio  dei  richiedenti  il  contributo  de  quo  per  l’anno  educativo
2022/2023, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

DARE ATTO CHE: 
- avverso l’elenco provvisorio è ammessa,  decorsi 10 giorni consecutivi dalla
pubblicazione  sul  sito  del  Comune  di  Potenza, presentazione  di  istanza  di
revisione  redatta  in  forma  scritta  all’indirizzo  di  posta  certificata
protocollo@pec.comune.potenza.it in  cui  si  evidenzino  le  ragioni  della
contestazione;

-  successivamente  si  procede  all’approvazione  dell’elenco  definitivo  dei
beneficiari ed alla assunzione dell’impegno di spesa per ciascun beneficiario; 

ACCERTATA
-  l’esistenza delle previsioni sui competenti capitoli di spesa del bilancio di
previsione;

- l’esistenza della sufficiente disponibilità sui relativi stanziamenti;

- la compatibilità delle presumibili scadenze dei pagamenti con il programma
dei pagamenti
dell’Ente nel periodo considerato;

DATO  ATTO  CHE  la  spesa  è  correlata  ad  entrata  con  vincolo  di
destinazione; 

mailto:protocollo@pec.comune.potenza.it


CONSIDERATO CHE:
-  con  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  46  del  12/04/2023  è  stato
approvato l’aggiornamento del  Documento Unico di  Programmazione 2023-
2025 del Comune di Potenza;

-  con  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  51  del  13/04/2023  è  stato
approvato il  Bilancio di previsione finanziario per il  triennio 2023-2025 del
Comune di Potenza;

-  con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  101  del  19/04/2024  è  stato
approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  gli  esercizi  2023-2025  del
Comune di Potenza;

DATO ATTO:
- della insussistenza di cause di incompatibilità o conflitti di interessi, anche
potenziali,  del  sottoscritto  Dirigente  dell’Unità  di  Direzione  “Servizi  alla
Persona” e il responsabile del procedimento, Dott.ssa Adriana Pavese, rispetto
all’adozione del presente atto, con riferimento al codice di comportamento e
alla normativa vigente, in particolar modo a quella relativa alla prevenzione
della corruzione;

- che il presente provvedimento è adottato nel rispetto della normativa sulla
trasparenza e la
privacy e nel rispetto dei termini del procedimento previsti;

-  della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  della
disposizione di cui all’art.
147 bis, comma 1 del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTI
- il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 76 del 30.09.2021, con il quale è stato
attribuito l’incarico di direzione dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona
“e dei relativi “centri costo”;

D E T E R M I N A

1.  DI  PRENDERE  ATTO  della  premessa  narrativa,  che  si  intende
integralmente riportata.

2.  DI  PRENDERE  ATTO  CHE entro  i  termini  stabiliti  da  questa
Amministrazione  sono  state  acquisite  in  atti  le  specificate  istanze  di
contributo: 

Prt. n. Denominazi
one

Indirizz
o

Denomi
nazione

Denom
inazion

C.F./P.IVA Nominativ
o  Legale

N.  dei
posti

N.  dei
bambini



scuola/asilo scuola/a
silo

esatta
del
servizio
educativ
o

e
esatta
del
sogget
to
gestor
e 

rappresen
tante

per
bambi
ni  da
24  a
36
mesi
prese
nti
nella
strutt
ura

iscritti
per  l’a.e.
2022/202
3

66484/202
3 - E del

15/06/2023

Scuola
dell’infanzia

paritaria
“Alcide De
Gasperi”

Via F.
Petrarca,

21 –
85100

Potenza
(PZ)

Sezione
Primaver

a

Istituto
suore

discepo
le di

Gesù 

CF.
025107205

80 P.IVA
IT01067641

009

Fioretti
Anna

41 29

67134/202
3 – E del

16/06/2023

Scuola
dell’infanzia
paritaria “S.
Maddalena
di Canossa”

Via E.
Ciccotti,

29 –
85100

Potenza
(PZ)

Scuola
dell’infan

zia
paritaria

“S.
Maddale

na di
Canossa
“Sezione
Primaver

a”

Ente
Ecclesi
astico
civilme

nte
riconos
ciuto
“Casa
figlie
della
carità

Canossi
ane”

CF.
025001105

86 P.IVA
010661010

05

Della Luna
Giovanna

30 30

67597/202
3 – E del

19/06/2023

Polo per
l’infanzia
paritario

“Bertazzoni”

Via
Maestri

del
Lavoro,

13 –
85100

Potenza
(PZ) 

Sezione
Primaver

a

ABC
Asilo

Bambin
i

Comuni
tà

CF/P.IVA
960753607

66

Molinari
Vincenzo 

20 20

67818/202
3 – E del

20/06/2023

Santa Maria
della

Speranza
società

cooperativa
sociale onlus

c.da
Bucaletto

snc –
85100

Potenza
(PZ) 

Santa
Maria
della

Speranza
società

cooperati
va

sociale
onlus

Santa
Maria
della

Speranz
a

società
coopera

tiva
sociale
onlus

CF./P.IVA
007162607

65

Claps
Maria

Giovanna

11 11

69200/202
3 – E del

23/06/2023
Integ.

69249/202
3 – E del

23/06/2023

Società
Coop.

Sociale
“Ambarabà”

Via
Maratea,

1 –
85100

Potenza
(PZ)

Asilo
nido

privato

Società
Coop.

Sociale
“Ambar

abà”

CF./P.IVA
016404507

61

Lobraico
Maristella

15 22

3. DI  DARE ATTO CHE ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso Pubblico, approvato
con determinazione RCG n° 1124/2023 del 24/05/2023 – n° DetSet 226/2023
del  23/05/2023,  il  riparto  è  determinato  tra  i  soggetti  gestori  dei  servizi
educativi  presenti  nel  territorio  comunale,  in  proporzione  al  numero  dei
bambini iscritti ai servizi educativi nell’anno educativo 2022/2023.



4. DI APPROVARE l’elenco provvisorio dei richiedenti il contributo de quo
per  l’anno  educativo  2022/2023,  allegato  al  presente  atto  per  farne  parte
integrante e sostanziale.

5. DI NON TROVARSI  in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal
D.Lgs  39/2013  né  in  alcuna  situazione,  anche  potenziale,  di  conflitto  di
interesse e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso
di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come
previsto dall’art. 79 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445.

6. DI DARE ATTO CHE:
- il responsabile del procedimento, ai sensi della L n. 241/90 e ss.mm.ii, è la
Dott.ssa Adriana Pavese, istruttore direttivo contabile dell’Ufficio Istruzione.

 -  la presente determinazione è priva di rilevazione contabile in quanto non
comporta oneri a carico dell’Amministrazione comunale.

7. DI DARE, aLTRESì, ATTO CHE:
- i soggetti firmatari del presente provvedimento non incorrono in alcuna delle
cause  di  incompatibilità  e  non  sussistono  in  capo  agli  stessi  situazioni  di
conflitto d’interesse, con particolare riferimento al codice di comportamento e
alla normativa anticorruzione;

-  non si procede alla pubblicazione del presente provvedimento sul portale
dell’Ente  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  perché  la  presente
procedura non rientra tra gli atti e le informazioni oggetto di pubblicazione ai
sensi del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, art. 29.

8. DI  STABILIRE  CHE la  presente  va  pubblicata  per  15  giorni  all’Albo
Pretorio  on  line,  inserita  nel  fascicolo  delle  determinazioni  tenuto  presso
questa Unità di Direzione e pubblicata, altresì nell’archivio on line.

9)  DI TRASMETTERE  la  presente  determinazione con il  relativo  allegato
all’Ufficio Relazioni  con il  pubblico  per  la  pubblicazione nell’area  tematica
“Educazione e scuola” - sottosezione “Avvisi e Contributi” e nell’home page del
Comune di Potenza “Ultime news”.

Il Dirigente
                                                                        Dott. Giuseppe Romaniello



ELENCO PROVVISIRORIO
 DEI GESTORI SEZIONE PRIMAVERA 

A.E. 2022/2023

Prt. n. Denominazione
scuola/asilo

Indirizzo
scuola/asilo

Denominazione
esatta del
servizio

educativo

Denomina
zione

esatta del
soggetto
gestore 

C.F./P.IVA

66484/2023 - E
del 15/06/2023

Scuola
dell’infanzia

paritaria “Alcide
De Gasperi”

Via F.
Petrarca, 21 –

85100
Potenza (PZ)

Sezione
Primavera

Istituto
suore

discepole
di Gesù 

CF.
02510720580

P.IVA
IT010676410

09

67134/2023 – E
del 16/06/2023

Scuola
dell’infanzia

paritaria 
“S. Maddalena di

Canossa”

Via E.
Ciccotti, 29 –

85100
Potenza (PZ)

Scuola
dell’infanzia
paritaria “S.

Maddalena di
Canossa
“Sezione

Primavera”

Ente
Ecclesiasti

co
civilmente
riconosciut

o “Casa
figlie della

carità
Canossiane

”

CF.
02500110586

P.IVA
01066101005

67597/2023 – E
del 19/06/2023

Polo per l’infanzia
paritario

“Bertazzoni”

Via Maestri
del Lavoro, 13

– 85100
Potenza (PZ) 

Sezione
Primavera

ABC Asilo
Bambini

Comunità

CF/P.IVA
96075360766

67818/2023 – E
del 20/06/2023

Santa Maria della
Speranza società

cooperativa
sociale onlus

C.da
Bucaletto snc

– 85100
Potenza (PZ) 

Santa Maria
della Speranza

società
cooperativa
sociale onlus

Santa
Maria della
Speranza
società

cooperativa
sociale
onlus

CF./P.IVA
00716260765

69200/2023 – E
del 23/06/2023

Società Coop.
Sociale

Via Maratea,
1 – 85100

Asilo nido
privato

Società
Coop.

CF./P.IVA
01640450761



Integ.
69249/2023 – E
del 23/06/2023

“Ambarabà” Potenza (PZ) Sociale
“Ambarabà

”



CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 484/2023 del 31/08/2023, avente oggetto: 

Piano di azione nazionale pluriennale per la promozione del Sistema integrato di educazione ed istruzione. 

Approvazione elenco provvisorio dei gestori sezione Primavera per la ripartizione del finanziamento.

Presa d’atto: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lsg 267/2000, la regolarità 
contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


		2023-08-31T12:54:55+0200
	GIUSEPPE ROMANIELLO


		2023-08-31T13:01:56+0200
	Vito Di Lascio




